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 Нейтральный день. 
 
Российские площадки в четверг в дневную сессию оказались в боковике, цены находились в 
боковом движении несмотря на рост американских рынков, в вечернюю сессию превалирова-
ли позитивные настроения. Американские индексы DowJones и S&P изменились к закрытию 
на +0.42% и +0.53%. Индекс RTSI_Derex к концу дневных торгов вырос на 0.37% до уровня в 
2036,28 пункта. 
 
На вечерних торгах господствовали в целом позитивные тенденции. Июньский фьючерс на 
индекс РТС вырос на 0,68%. Майские фьючерсы на Brent подросли на 0.20%, так что коти-
ровкам нефтегазовых компаний была оказана поддержка, что рынок воспринял слабым дви-
жением котировок нефтегазовых компаний вверх вместе с рынком, июньские фьючерсы на 
Газпром и ЛУКОЙЛ двинулись на +0,17% и +0,42%. Контракты на валютные пары доллар-
рубль и евро-рубль с поставкой в июне двинулись на +0,17% и -0,10%, на что было обращено 
внимание на рынке: котировки ближних фьючерсов на об. акции Сбербанка и ВТБ измени-
лись на +0.15% и +0.02%. В целом рост в вечернюю сессию можно охарактеризовать как не-
много неуверенное «топтание» и принятие решения о дальнейшем движении. Июньские кон-
тракты на золото прибавили +0.47%. 

Комментарий по вечерней торговой сессии FORTS 
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фьючерс на индекс RTS Standard

Закрытие Изменение  % Время
BOVESPA Brazil 67058,02 1,36% 00:17:31
CAC 40 4021,88 0,43% 19:35:18
DAX 30 7295,49 0,64% 19:35:31
DJ Industrial 12505,99 0,42% 01:07:29
FTSE 100 6018,3 -0,07% 19:35:31
Hang Seng 24138,31 1,01% 12:01:17
Nikkei 225 9682,21 -0,04% 10:00:03
S&P 500 1337,38 0,53% 00:03:05
Brent Crude Oil 0511 122,36 0,00% 01:03:45
Gold 1506,7 0,21% 10:07:30
Palladium 764 -0,26% 09:58:40
Platinum 1813,5 -0,01% 10:07:19
RTSI 2 041,40 0,07% 23:50:00
RTS_Standard 12 214,08 0,13% 23:50:00
RTSI_DEREX 2036.28 0,37% 18:45:00

Цена  
фьючерса  
на  23:50

Цена  в ед. баз. 
актива

% изм. к закр. На  
18:45

Кол-во 
отк.поз. 
(контр.)

% изм. отк. 
поз. Оборот (руб.) Оборот % к 

дневному

RTS-6.11 200890 2008,90 0,68 788 488     4,45% 14 705 636 567 8,98%
ROSN-6.11 25034 250,34 0,05 39 342       -2,78% 23 180 445 2,52%
LKOH-6.11 19161 1916,10 0,42 185 248     3,42% 50 139 555 3,31%
GAZR-6.11 23406 234,06 0,17 460 010     4,16% 370 954 461 4,85%
GMKR-6.11 76630 7663,00 0,60 44 880       5,52% 20 077 390 2,03%
SBRF-6.11 10339 103,39 0,15 912 094     8,32% 307 238 737 4,03%
VTBR-6.11 9282 0,0928 0,02 218 196     1,04% 8 718 420 2,41%
GOLD-6.11 1510 1509,9000 0,17 125 770     0,72% 368 396 682 40,62%
Si-6.11 28080 28,08 0,01 994 420     -6,08% 565 114 593 2,50%
Eu-6.11 40816 40,82 -0,10 110 756     4,42% 2 982 733 4,00%
ED-6.11 1,45 1,45 -0,10 193 638     5,90% 602 332 531 7,45%
SBPR-6.11 6944 69,44 0,20 293 436     0,34% 1 844 473 0,69%
RTSS-6.11 12116 12116,00 0,56 10 240       17,57% 12 082 970 3,58%
BR-5.11 124 123,88 0,20 73 454       -13,26% 589 177 045 21,71%
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% измен.закр. Кол-во отк.поз. Оборот Расч. цена
RTS-6.11 2,22 754878 163751219407,16 193620
ROSN-6.11 4,48 40466 919416843,00 24770
LKOH-6.11 2,06 179120 1512825826,00 19004
GAZR-6.11 2,45 441620 7648857810,00 22381
GMKR-6.11 1,66 42532 989742888,00 74331
SBRF-6.11 1,08 842072 7620464247,00 10215
VTBR-6.11 0,72 215940 361706750,00 9235
GOLD-6.11 0,08 124870 906957527,96 1494,7
Si-6.11 -0,14 1058804 22597308447,00 28486
Eu-6.11 0,21 106070 74580180,00 40690
ED-6.11 0,31 182854 8080348695,37 1,4283
SBPR-6.11 0,89 292440 266794229,00 6889
RTSS-6.11 2,15 8710 337233725,00 11829
BR-5.11 -1,2 84684 2714015327,91 120,09

% измен.закр. Кол-во отк.поз. Оборот Расч. цена
RTS-6.11 0,68 788488 14705636566,99 200890
ROSN-6.11 0,05 39342 23180445,00 25034
LKOH-6.11 0,42 185248 50139555,00 19161
GAZR-6.11 0,17 460010 370954461,00 23406
GMKR-6.11 0,6 44880 20077390,00 76630
SBRF-6.11 0,15 912094 307238737,00 10339
VTBR-6.11 0,02 218196 8718420,00 9282
GOLD-6.11 0,17 125770 368396681,92 1509,9
Si-6.11 0,01 994420 565114593,00 28080
Eu-6.11 -0,1 110756 2982733,00 40816
ED-6.11 -0,1 193638 602332531,29 1,4532
SBPR-6.11 0,2 293436 1844473,00 6944
RTSS-6.11 0,56 10240 12082970,00 12116
BR-5.11 0,2 73454 589177045,35 123,88

Вечерняя сессия 

Дневная сессия 
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165000 170000 175000 180000 185000 190000 195000 200000 205000 210000 215000 220000 225000 230000 235000 240000 245000 250000 255000 260000 235000

OI Call 0 0 8 52 334 2442 10132 15320 20604 16278 14690 5452 1356 806 68 38 0 4 0 0 12

OI Put 3368 5926 9736 20924 29152 43388 13710 11900 408 286 12 26 0 0 0 0 0 0 0 0 0

IV 52,119 47,945 44,099 40,593 37,432 34,617 32,143 30,002 28,18 26,658 25,406 24,38 23,493 22,589 21,639 21,082 21,064 21,426 22,055 22,896 23,912
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Опционы на индекс РТС, июнь

8000 8250 8500 8750 9000 9250 9500 9750 10000 10250 10500 10750 11000 11250 11500 11750 12000 12250 12500 12750

OI Call 0 0 0 0 0 30 0 8 272 992 3444 960 336 252 136 210 0 0 0 0

OI Put 0 0 0 0 0 8 102 2502 1728 3430 1020 1070 46 30 0 0 0 0 0 0

IV 38,653 36,285 34,298 32,669 31,359 30,296 29,334 28,284 27,496 27,378 27,756 28,471 29,446 30,636 32,008 33,538 35,204 36,987 38,87 40,35
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1400 1450 1500 1550 1600 1650 1700 1750 1800 1850 1900 1950 2000 2050 2100 2150 2200

OI Call 0 0 0 0 0 0 0 0 4 52 274 248 234 222 20 0 0 0

OI Put 0 0 0 0 0 0 10 18 12 362 218 12 22 2 0 0 0 0

IV 51,559 47,182 43,189 39,592 36,398 33,607 31,212 29,197 27,539 26,203 25,12 24,154 23,101 22,241 22,049 22,378 23,056 24,001
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Опционына Лукойл, июнь

175 180 185 190 195 200 205 210 215 220 225 230 235 240 245 250 255 260 265

OI Call 0 0 0 0 0 38 496 1796 276 798 132 102 0 20 0 2 0 0 0

OI Put 0 0 0 20 318 310 1166 1274 50 44 30 10 0 0 0 0 0 0 0

IV 37,168 33,963 31,246 29 27,192 25,76 24,587 23,529 22,783 22,712 23,245 24,23 25,578 27,231 29,146 31,289 33,629 36,139 38,793
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Обороты и открытые позиции по фьючерсам FORTS

Кол‐во отк.поз.

Оборот

RTS‐6.11
83,4%

LKOH‐06.11 0,5%

GAZR‐06.11  2,9%

SBRF‐06.11 2,4%

Si‐06.11 13,5%

другие
5,8%

Оборот по фьючерсам веч. сессия
RTS‐6.11 LKOH‐6.11

GAZR‐6.11 SBRF‐6.11

Si‐6.11 ED‐6.11

SBPR‐6.11


